
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de esparcimiento, culturales y
deportivos
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES120 Asturias Concejo de Siero

Valor estimado del contrato 483.054,55 EUR.
Importe 243.540 EUR.
Importe (sin impuestos) 201.272,73 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 01/10/2024 durante 2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 107183006 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 17-06-2024 a
las 12:36 horas.

Contratación del servicio de formación y asesoramiento técnico para la impartición de cursos y talleres del
programa formativo de la Fundación Municipal de Cultura de Siero para los cursos 2024/2024 y 2025/2026,
mediante procedimiento abierto, dividido en lotes y con varios criterios de adjudicación.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
80500000 - Servicios de formación.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto, divido en lotes, con varios criterios de adjudicación,

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=W5ZhWHLtdwDs%2BnLj3vAg5A%3D%3D

Nº de Lotes: 31

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 31
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 31

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Siero
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ayto-siero.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=neM%2FNW9Xux8%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=W5ZhWHLtdwDs%2BnLj3vAg5A%3D%3D
http://www.ayto-siero.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=neM%2FNW9Xux8%3D


Lugar

TELEMATICA

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento s/n

APERTURA FICHERO 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 05/07/2024 a las 09:15 horas
Apertura Fichero 2: Oferta técnica

Lugar

TELEMATICA

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento s/n
(33510) La Pola Siero España

Apertura Fichero 3

Apertura sobre oferta económica
El día 12/07/2024 a las 09:15 horas
Apertura Fichero 3: Oferta económica. Susceptible de
ser modificado a expensas del informe de valoración de
las ofertas técnicas.

Recepción de Ofertas

UNICAMENTE en la Plataforma de contratación del
Sector Público

Dirección Postal

Alcalde Parrondo 30
(33510) La Pola Siero España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 02/07/2024 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Consultas a través de la Plataforma de Contratación del
Sector Público

Dirección Postal

Alcalde Parrondo 30
(33510) La Pola Siero España

Proveedor de Pliegos

Plataforma de Contratación del Sector Público

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 02/07/2024 a las 14:00

Dirección Postal

Alcalde Parrondo nº 30
(33510) La Pola Siero España

Teléfono +34 985725424
Fax +34 985723231
Correo Electrónico olgaam@ayto-siero.es

Plaza del Ayuntamiento s/n
(33510) La Pola Siero España
ES120

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

TELEMATICA

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento s/n
(33510) La Pola Siero España

APERTURA FICHERO 1

Apertura sobre administrativo
El día 05/07/2024 a las 09:15 horas
Apertura Fichero 1: Documentación administrativa

(33510) La Pola Siero España

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Telemático

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 960 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 960 EUR.
Importe (sin impuestos) 793,38 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Objeto del Contrato: Contratación del servicio de formación y asesoramiento técnico para la impartición de
cursos y talleres del programa formativo de la Fundación Municipal de Cultura de Siero para los cursos
2024/2024 y 2025/2026, mediante procedimiento abierto, dividido en lotes y con varios criterios de
adjudicación.

Descripción del procedimiento
Contratación de cursos de la Escuela de Música de Siero.
Valor estimado del contrato 483.054,55 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 243.540 EUR.
Importe (sin impuestos) 201.272,73 EUR.

Clasificación CPV
80500000 - Servicios de formación.

Plazo de Ejecución
Del 01/10/2024 durante 2 Año(s)

Lugar de ejecución
Concejo de Siero
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 2
Prórrogas: Prorrogable por 2 anualidades (cursos)

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Ver cláusula 19ª del PCAP

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Lote 1: Lectura. Animación

Descripción del lote Lote 1. Lectura. Animación

Lote 2: Club de Lectura



Valor estimado del contrato 18.960 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 18.960 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.669,42 EUR.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 5.400 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 5.400 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.462,8 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 6.240 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 6.240 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.157,02 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 3.960 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 3.960 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.272,72 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 2.280 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 2.280 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.884,29 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 7.680 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 7.680 EUR.
Importe (sin impuestos) 6.347,1 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Descripción del lote Lote 2. Club de Lectura

Lote 3: Arte. Historia. Patrimonio

Descripción del lote Lote 3. Arte. Historia. Patrimonio

Lote 4: Cultura General para mayores

Descripción del lote Lote 4. Cultura General para mayores

Lote 5: Cocina Infantil

Descripción del lote Lote 5. Cocina Infantil

Lote 6: Animación musical en vivo

Descripción del lote Lote 6. Animación musical en vivo

Lote 7: Costura y patronaje

Descripción del lote Lote 7. Costura y patronaje



Valor estimado del contrato 5.880 EUR.
Presupuesto base de licitación

Lugar de ejecución
País España

Valor estimado del contrato 12.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 12.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.917,35 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 8.040 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 8.040 EUR.
Importe (sin impuestos) 6.644,62 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 4.440 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.440 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.669,42 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 12.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 12.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.917,35 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 6.360 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 6.360 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.256,19 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

80500000 - Servicios de formación.

Lote 8: Idioma. Francés

Descripción del lote Lote 8. Idioma Francés

Lote 9: Idioma. Inglés para niños-as

Descripción del lote Lote 9. Idioma. Inglés para niños-as

Lote 10: Idioma. Inglés

Descripción del lote Lote 10. Idioma . Inglés

Lote 11: Crecimiento personal

Descripción del lote Lote 11. Crecimiento personal

Lote 12: Marroquinería

Descripción del lote Lote 12. Marroquinería

Lote 13: Decoración

Descripción del lote Decoración



Valor estimado del contrato 20.880 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 20.880 EUR.
Importe (sin impuestos) 17.256 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 2.280 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 2.280 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.884,29 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 5.160 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 5.160 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.264,46 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 8.040 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 8.040 EUR.
Importe (sin impuestos) 6.644,62 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 6.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 6.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.958,67 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Importe 5.880 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.859,5 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Lote 14: Hábitos culturales

Descripción del lote Lote 14. Hábitos culturales

Lote 15: Bolillos

Descripción del lote Lote 15. Bolillos

Lote 16: Memoria

Descripción del lote Lote 16. Memoria

Lote 17: Bricolaje

Descripción del lote Lote 17. Bricolaje

Lote 18: Artes aplicadas

Descripción del lote Lote 18. Artes aplicadas

Lote 19: Nuevas tecnologías



Valor estimado del contrato 17.400 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 17.400 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.380,16 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 15.960 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 15.960 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.190,08 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 13.440 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 13.440 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.107,43 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 4.080 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.080 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.371,9 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 9.360 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 9.360 EUR.
Importe (sin impuestos) 7.735,53 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 10.920 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 10.920 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.024,79 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Descripción del lote Lote 19. Nuevas tecnologías

Lote 20: Baile

Descripción del lote Lote 20. Baile

Lote 21: Patchwork

Descripción del lote Lote 21. Patchwork

Lote 22: Dibujo. Pintura I

Descripción del lote Lote 22. Dibujo. Pintura I

Lote 23: Dibujo. Pintura II

Descripción del lote Lote 23. Dibujo. Pintura II

Lote 24: Restauración. Muebles

Descripción del lote Lote 24. Restauración. Muebles



Valor estimado del contrato 4.080 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.080 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias

Valor estimado del contrato 4.080 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.080 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.371,9 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 8.040 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 8.040 EUR.
Importe (sin impuestos) 6.644,62 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 5.940 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 5.940 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.909,09 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 4.080 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.080 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.371,9 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Valor estimado del contrato 4.080 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.080 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.371,9 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Lote 25: Robótica

Descripción del lote Lote 25. Robótica

Lote 26: Fieltro

Descripción del lote Lote 26. Fieltro

Lote 27: Talla de Madera

Descripción del lote Lote 27. Talla de madera

Lote 28: Comic/Manga

Descripción del lote Lote 28. Comic/Manga

Lote 29: Teatro

Descripción del lote Lote 29. Teatro

Lote 30: Tejer

Descripción del lote Lote 30. Tejer



Valor estimado del contrato 4.080 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.080 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.371,9 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Importe (sin impuestos) 3.371,9 EUR.
Clasificación CPV

80500000 - Servicios de formación.

Código de Subentidad Territorial ES120

Lote 31: Caligrafía

Descripción del lote Lote 31. Caligrafía

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios No procede

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 2 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Ver apartado 12 del Anexo I del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Ver apartado 12 del Anexo I del PCAP. La solvencia económica solo será exigible cuando la suma
de lotes a la misma adjudicataria sobrepase los 35.000€ IVA excluido. Será exigible del siguiente modo: Volumen anual de
negocios del licitador, que referido al año de mayor volumen de negocios de los tres últimos concluidos deberá ser al menos
un tercio al valor anual medio del contrato. Dicho volumen se exigirá, de manera individualizada, por cada uno de los lotes a
los que se oferte.

Preparación de oferta

Sobre FICHERO 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa



Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Nº Lote: 11
Nº Lote: 12
Nº Lote: 13
Nº Lote: 14
Nº Lote: 15
Nº Lote: 16
Nº Lote: 17
Nº Lote: 18
Nº Lote: 19
Nº Lote: 20
Nº Lote: 21
Nº Lote: 22
Nº Lote: 23
Nº Lote: 24
Nº Lote: 25
Nº Lote: 26
Nº Lote: 27
Nº Lote: 28
Nº Lote: 29
Nº Lote: 30
Nº Lote: 31
Evento de Apertura APERTURA FICHERO 1
Descripción Fichero 1: Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre FICHERO 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Nº Lote: 11
Nº Lote: 12
Nº Lote: 13
Nº Lote: 14
Nº Lote: 15
Nº Lote: 16
Nº Lote: 17
Nº Lote: 18



Nº Lote: 19
Nº Lote: 20
Nº Lote: 21
Nº Lote: 22
Nº Lote: 23
Nº Lote: 24
Nº Lote: 25
Nº Lote: 26
Nº Lote: 27
Nº Lote: 28
Nº Lote: 29
Nº Lote: 30
Nº Lote: 31
Evento de Apertura APERTURA FICHERO 2
Descripción Fichero 2: Oferta técnica

Preparación de oferta

Sobre FICHERO 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Nº Lote: 11
Nº Lote: 12
Nº Lote: 13
Nº Lote: 14
Nº Lote: 15
Nº Lote: 16
Nº Lote: 17
Nº Lote: 18
Nº Lote: 19
Nº Lote: 20
Nº Lote: 21
Nº Lote: 22
Nº Lote: 23
Nº Lote: 24
Nº Lote: 25
Nº Lote: 26
Nº Lote: 27
Nº Lote: 28
Nº Lote: 29
Nº Lote: 30
Nº Lote: 31
Evento de Apertura Apertura Fichero 3
Descripción Fichero 3: Oferta económica

Condiciones de adjudicación



Contacto

Teléfono +34 985720634

Dirección Postal

Alcalde Parrondo nº 30
(33510) La Pola Siero España

Contacto

Teléfono +34 985720634
Correo Electrónico javierbp@ayto-siero.es

Dirección Postal

C/ Alcalde Parrondo nº 30
(33510) La Pola Siero España

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Experiencia profesional por encima de la exigida como solvencia técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 31Ponderación 
Formación por encima de la exigida como solvencia técnica

: OtrosSubtipo Criterio 
: 8Ponderación 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 39Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Proyecto general para cada lote y programación especifica para cada clase
: OtrosSubtipo Criterio 

: 22Ponderación 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Fundación Municipal de Cultura - Administración-
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Registro General del Ayuntamiento de Siero o Lugares habilitados en el artículo 16

Plazo de Presentación

Hasta el 18/07/2024 a las 23:59

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



ID 0000013546356 |  2024-000658640 | Mon, 17 Jun 2024 12:36:57:371 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
43066542872078247069068683597796469754 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


